*Lettera del soprascrito orator al preffato ducha de Milano,
data a Burgos a dì 4 april 1497.*

Illustrissimo et excellentissimo signor mio. Heri in palazo, con intervento de alcuni pochi de li grandi, le maestà regie feceno velare lo illustrissimo principe con la illustrissima principessa, et fare la messa e tutte le altre cerimonie sponsalicie, et questa nocte fono alectati le maestà sue con grandissimo piacere. La corte fa ogni majore demonstratione de

pompa et habiti exquisiti et richissimi. L'altro heri arivarno el ducha de Biegera et marchese de Vilafrancha. Questa matina il secretario regio è venuto ad li oratori tutti, et ultimamente ad me, excusando le majestà regie se non ze hano invitati ad le cerimonie de heri, per essere di costume loro farle secrete, invitandole con li altri oratori, in nome de sua majestà per giobia, al joco de le cane et danzare [624] che si farà in palacio, et dominicha proxima a la messa et cerimonie fatte heri in palazzo secretamente, qual se repeterano in la chiesa majore.

*Lettera di l'antescritto orator al preffato ducha de Milano,
data a Burgos a dì 6 april 1497.*

Illustrissimo et excellentissimo signor mio. Heri se feze sopra la piazza del palacio de le majestà regie il jocho de cane, quale le majestà sue havevano ordinato per hogi. Al qual intraveneno la regia majestà et il principe montati in su cavali velocissimi, con le targe loro, vestiti a la morescha de salii et manti de brochato, *cum* diversi rechami et gale, con la testa velata al modo moresco. Il conestabile, duchi de Alva, Biegera, Alburcherch et marchese de Vilafrancha, vestiti a la medesima fogia ma tutti de varii colori, et tanto richamente quanto sia possibile. Ogniuno havea fatta la sua livrea, *cum* molti de' soi vestiti tutti de seda. *Cum* epsi erano multi altri conti et cavalieri, tutti *cum* salii et manti de brocato et seta sopra seta, *cum tanti* recami de oro et argento, con sì varie et belle fogie, che era cossa di maraveglia. Durò il jocho da le hore 20 fino ad le 24; poi, furnito, intrasimo in palazzo, dove, *cum* le dame de la regina, se danzò fino ad le hore tre di note. Danzorono prima el conestabile, apresso li preffati duchi, et *gradatim* tutti li altri grandi et galanti, né in ballo mai era più de una copia. Li ornamenti de le dame non erano mancho richi et sfozati. Ultimamente danzò el signor principe *cum* la sorela infante dompna Maria, et il signor re *cum* la principessa, *cum* tanta gratia et domestegeza, ch'el vedere era de summo piazer. Ad questi spectaculi tuti li oratori intravenissimo, cesareo, neapolitano et jo; il veneto non se li trovò per esser ancora asalito per la proxima egritudine, honorati da epse regie majestà secondo il costume loro. Quale fino ad domenica proxima atenderamo ad qualche piazeri, per honorare le sponsalicie. A la excelencia vostra de continuo mi ricomando.

Copia de lettere de Syo, date a dì 5 marzo 1497.

Per lettere de Pera, son avisato el Signor turcho a dì 31 de marzo, venere dopo l'oration, ha desmesso Daut bassà, el mazor de tutti i bassà de la Porta, e la caxon non se intende. Halo mandato a star al suo timari al Denarcho presso Adrinopoli, con provisione de aspri 300 milia a l'ano, senza haver obligo di andar in campo. Se dice ha mandà a [625] chiamar Scander bassà, zoè quello era bassà in prima, et *etiam* Misich bassà. *Tamen*, fin qui altro non s'è haut. Camali se trova a la Porta con provisione de aspri 20 al dì, et patron de una de le 2 nave grosse fa far el Signor, la qual sarà questo zugno in aqua. L'altro corsaro Erichi, è con provisione de aspri 15 e patron di una galeaza grossa de le tre.

È da saper, chome questo Daut bassà era amicissimo di la nation nostra et homo molto pacificho, la qual casatione ne sarà di danno.

[1497 05 07]

A dì 7 mazo, nel mazor consejo, fo messo parte per el principe, consejeri e cai di 40, che havendo rechiesto el ducha Zuane Corvino ducha di Corvatia, *olim* fiol dil re Mathias di Hungaria, per il suo orator era venuto in questa terra, come haveria a caro di esser azonto a la dignità dil mazor consejo et agregado nel numero di zenthilomeni nostri; et atento che sempre esso signor era stato amico di la Signoria nostra, che dicto ducha, lui e soi desendenti e fiuli, nati e da dover naser legiptimi, se intenda esser nel numero de' nostri zenthilomeni, potendo usar ogni privilegio etc. Et dicta parte have de sì ballote 1524, de no 35, et non sinciere 10. Et li fo fato il privilegio bollato con bolla d'oro. È da saper che dicto suo ambador, che era prete, vene in questa terra per molte cosse, et andava con la Signoria, et fo el zorno di la Sensa a sposar il mar, et a disnar con el principe al loco suo di sotto di l'orator dil ducha di Ferara. Et tra le altre cosse che vene a dimandar, volse esser in bona amicitia et aderirsi a questa Signoria, et posto nel numero di aderenti.

A Ravena, acadete certa novità di danni fono facti per feraresi a quelli confini, *unde* Cristoforo Moro podestà et capitano di Ravena vi mandoe alcuni stratioti verso Lugo. Et quelli di Lugo, venuti fuora perché prima esso podestà havea mandato a tuor li cari et animali, feva danno sul territorio nostro, et fono a le man, et ne fo morti alcuni. *Tandem*, non sequite altro, et fo conze con lettere le cosse.

Da Roma. El ducha di Urbino, havendo pagato li ducati 30 milia a' Orsini, si partì di Roma et vene ai soi castelli et Augubio da la moglie, con gran jubilo dil suo populo.

Vene in questa terra in questi giorni el vescovo di Monopoli, el qual dimandava la Signoria volesse lassarli le sue intrade scuoder, et posieder quel vescovado, perhoché, per esser stà nimicho a caxa Aragona, la Signoria scrisse a Alvixe Loredam proveditor nostro de lì che facesse scoder ditte intrade [626] et tenir ben conto. Come sarà expedito, scriverò.

Ancora vene oratori di Monopoli et Pulignano. Dimandavano immunità, oltra quello li era stà promesso, et che la Signoria li facesse che non pagaseno lhoru creditori zudei e marani fino ad anni 6. La qual cossa era molto ingiusta a rechieder a un justo dominio. *Etiam*, veneno syndici over oratori di la terra di Molla tenuta per la Signoria nostra lì in Puja, propinqua a Monopoli et la rocha per caxa Aragona, et tra li altri capitoli che dimandono, fo questo che li fusse mandato uno proveditor zenthilomo, al qual lhoru se obligavano darli ogni anno ducati 300. *Etiam* volevano alcuni fanti.

Da Pisa. Come era la peste, et che quella terra se disabitava, perché gran parte ussivano fuora andando a lhoru ville, poi che haveano trieva con fiorentini la qual la mantenevano. Pur era in protetione de la Signoria nostra. Et feno do ambadori in Spagna a pregar le majestà regal di quelli re che non li abandonaseno, et volesse mantenerli in libertà, poiché cussì una volta la serenissima liga li havia promesso. I qual oratori fono questi: Francesco da Catignano medico, et Matheo Fanuglii. Et questo feno con consentimento nostro.

Di Napoli. Come haveano lettere di Calavria de alcune terre che haveano rebellato al re don Fedrico a dì 24 april, zoè l'ultimo zorno di la trieva, zoè Cotron, le castelle Symari et Cropani. La qual cossa non era stà senza consentimento de' francesi, per poter mandar ivi, justa i capitoli: et cussì haveano levato le insegne francese. Et è da saper come il re don Fedrico, havendo otenuto per instabilirsi nel regno dal pontifice di poter meter una decima al clero nel suo regno, et che li soi comessi erano andati a Pulignano, loco tenuto per la Signoria in la Puja et aquistato con bona guerra hessendo in le man dil re di Franza, et volendo far questa executione, l'horo diseno che andasse a Monopoli, che quello farebe Monopoli l'horo fariano. Et cussì venuti a Monopoli, el proveditor nostro disse che andaseno con Dio, perché quella terra era di la illustrissima Signoria et non dil suo re. Et cussì andono via; ma che scriveria a la Signoria per intender il suo voler. *Unde*, la Signoria li rescrisse laudandolo di la risposta, et si mandono a doler al re di questo.

In questo mezo, non obstante che fusse la trieva, era in mar 5 barze de' francesi che andavano al vadagno, et voltizavano sora Cicilia, et preseno molti navilii de formenti, et andono a Lipari et tolseno do corpi di galie erano tirati in terra. Et in questi giorni, se intese come ditte barze havia preso una [627] nave granda de' zenoesi di botte 2000, chiamata la Promontora, di Bortolo ... carga di formento, che veniva di Sicilia per Zenoa. Et haveano preso in tutto zercha 15 navilii, et fevano assà danni; per la qual cossa zenoesi terminono far armata là a Zenoa, et oponerli contra, et armar 3 nave grosse, 2 barze et le 2 sue galie dil gobo Justiniano, et mandar ditta armata contra queste barze. Et perhò scrisse Zorzi Negro secretario a la Signoria si voleva participar in la spexa, atento che Spagna, Napoli, Milan et l'horo zenoesi partecipavano nel quarto, et voleva la Signoria intrasse per quinto. Et che Domenego Malipiero proveditor di l'armata era là in Zenoa venuto con le 6 galie, et zenoesi arebeno voluto l'andasse con la ditta armada, et che lui havia recusato, né volea andar senza licentia di la Signoria: et che aspectavano la deliberatione.

È da saper, come Gorlin da Ravena contestabele nostro, venuto di Zenoa in campo a Felizano senza licentia di nostri proveditori, *unde* Nicolò Foscarini proveditor si dolse con lui dicendoli era un poltrone, et lui rispose molto licentiosamente contra l'honor de chi esso proveditor ripresentava. *Unde*, sdegnato et straparlano, dicti proveditori scrissero subito a la Signoria, et Gorlino si partì e andò a Roverè, dove stava con la sua compagnia a custodia de fanti 100. Quello seguite sarà scripto.

[1497 05 12]

A dì 12 mazo, ritornò in questa terra Polo Capelo cavalier stato ambador a Napoli et sempre in fatiche per la recuperation dil regno, sì al tempo dil re Ferandino, qual di questo re don Fedrico.

Noto. El re li volse dar uno privilegio di aver lui et soi eriedi nel regno ducati 400 de intrada, et l'ambador non volse aceptar, et il re disse lo manderia a la Signoria etc.

Et li fo donato dal re don Fedrico una vesta d'oro, et uno colar d'oro de valuta di ducati 150, le qual cosse ave justa il solito.

Et vene amalato, *adeo* stete alcuni zorni in caxa a restaurarsi. Et ussito a dì 22 ditto, referite nel consejo di pregadi la sua legatione; la qualità dil regno et che ancora non era pacifico per esser molti baroni che haveano varie volontà; di la conditione di questo re, et altre cosse. Et dicto suo referir fo comandato credenza, et dato a cadauno di pregadi sacramento che non dicesse.

[1497 05 14]

A dì 14, fo il zorno di pasqua di mazo, Andrea Zanchani et Nicolò Foscarini, erano stati proveditori in campo, et Vincenzo Valier stato pagador, ritornoe per la via di Padoa in questa terra. Li andò contra molti patricii, et la matina sequente Nicolò [628] Foscarini, per esser più zovene, referite in collegio, dolendosi *maxime* di le parole usate contra di lui per Gorlino contestabele. Per la qual cossa, fo comesso ai cai dil consejo di X, i qualli proveteno, come dirò di sotto. Et dapoi disnar, Andrea Zanchani referite in pregadi laudando il signor conte di Petigliano et quelli condutieri che ben si haveano portato, et Vincenzo Valier pagador, Zuam Paulo Gradenigo proveditor di stratioti, el qual non era venuto ma de lì tre zorni vene, et *etiam* suo fradelo Marco, et Zuam Diedo patricio nostro ch'è a soldo con il conte preditto, et sopra tutto il lhorò secretario fidelissimo Marco Bevazam che con lhorò era stato. Et Nicolò Foscarini, de lì a zorni 20, andoe a la sua capetaniaria di Verona, in la qual era stà per avanti electo.

Et havendo inteso la Signoria nostra le lamentatione facte per Gorlin, el qual era pur a Roverè loco nostro et non era venuto a scusarsi a la Signoria nostra, per il consejo di X scriseno a Hironimo Gritti podestà di Roverè che ad ogni modo dovesse ditto Gorlin retengnir, et mandarlo a la Signoria nostra davanti i cai di l'exelso consejo preditto. Or abuta la lettera, esso podestà mandoe per el dito Gorlim, el qual venuto, el podestà li disse: «Tu è preson di San Marco.» Et li messe le man al cavezo, ordinando al suo cavalier con alcuni altri che lo retenisse; ma lui rispose: «Non son preson de Dio.» Et cazò man a la spada, et tanto fece che fuzite di palazzo. Et li soi fanti erano in hordine, *adeo* fo pericolo non seguisse qualche scandolo ivi. Et cussì scampoe via a Trento, et mandoe una lettera al principe volendosi scusar, et la roba sua fo lassata portar via. El qual *demum* andato a Milano, fo ricevuto dal ducha.

[1497 05 17]

A dì 17, Francesco Capelo cavalier, stato ambador in Spagna, ritornoe con le galie di Barbaria, capetanio Piero Contarini cognominato Rosso. Questo menoe con sì uno re saracino, o per dir meglio beretino di Canaria, di quelle ysole nuovamente trovate per il re di Spagna, el qual li fo donato da ditto re che lo apresentasse a la Signoria, come ho scripto di sopra, quando per sue lettere advisoe di questo presente li havia facto quel re. *Etiam* portoe alcuni papagali molto varii et de diversi collori. Et andato in collegio la matina sequente, poi in pregadi a dì 20 referite la sua legatione, ne la qual era stato zercha do anni. Et chome quelle regie majestà mostrava amar molto la Signoria nostra, et a lui li havia facto grande honor facendolo precieder a quel dil re di Napoli, dicendo questa ragione: «Si el re [629] di Napoli è ritornato nel regno mediante la Signoria, non haverà a mal si honoro li soi oratori.» Di le zente che havia *alias* fatto preparar contra Franza, et che si esso re di Franza fusse

venuto in Italia, le l'oro alteze arebeno roto su la Franza etc. Et che li era stà donato do mulle et una vesta di restagno d'oro bellissima, la qual, justa il solito presentata a le raxon nuove, la recomproe per duc. 10 e s. 16. Disse di la intrada dil re et di la spexa ordinaria; poi de la sua navegatione con le galie. Et hessendo stà electo, domete era fuora, podestà et capetanio in Cao d'Istria et resalvatoli a risponder perché era a' servicii nostri senza salario, a hora dicta pretura acceptoe et andoe.

Item, naroe come era nel ritorno a Tunis dismantato da quel re, et *nomine veneto* salutato. Et presentato dicto re negro a la Signoria. El qual era assà morigerato, ma non sapeva parlar, *tamen* era stà fatto batizar. Quello se ne dovesse far, tra li savii di collegio fue parlato. Alcuni el voleva mandar a donar al marchexe di Mantoa, et a d' ... zugno, per il consejo di pregadi fo preso parte che l'andasse ad habitar a Padoa in palazzo dil capitano, al qual li fosse dato una caxa, et havebbe di provisione al mexe ducati 5 di quella camera per farsi le spexe, et ducati 2 per chi starà con lui a servirlo. Et che fusse vestido, di tempo in tempo, come havia di bisogno. Questo fo scritto per memoria di tal presente mandato per quelli catholici re et regina di Spagna. El qual diceva li pareva esser in paradiso. Questo, *ut dicitur*, havia 2000 persone che manzava sotto di lui, et in l'oro paesi manzano carne humana, zoè zustisiada, et insieme con 6 altri re fono menati in Castiglia da le caravele et zente di Spagna che andono per tuor il dominio di dicte ysole. Et *dicitur*, prima fusse pigliati, questi capi fece gran difesa etc.

Questo fo in precessione avanti el principe il zorno dil corpo di Cristo, et fé l'intrata a Padoa con Fantin da Pexaro capitano ivi andava, a d' 18 zugno 1497.

Da Pisa, lettere di 12 mazo. Come in quella terra la peste feva gran processo. Haveano pisani serato do porte acciò meglio il resto potesseno custodir; et che quasi tutti li cittadini erano ussiti, et che fiorentini mantenivano le inducie, et Zustignam Morexini si ritrovava fuora di Pisa.

Da Fiorenza. Come a d' 4 ditto, fo il zorno di la Sensa, era sequito gran rumor. Et questo perché quel frate Hyeronimo voleva predichar, come era solito, et che li signori che questo mexe governano, non volseno. Et che andato in pergolo, fu tirato zoso [630] da alcuni a lui contrarii: el qual dolendosi, dicendo ch'el voleva veder chi 'l priveria che non dicesse el verbo di Dio, et cavò una croce rossa che haveva sotto, cridando: *Viva Cristo et crucis Christi et Christus crucis*. Et che molti che erano a la ditta predicha cavono questo medemo di seno, quasi una insegna che tra l'oro haveano. *Unde*, questi con la croce con gli altri che non haveano tal croce, comenciono quasi a far rumor. Pur non sequite altro. *Tamen*, per alcune lettere se intese che alcuni fo feriti. Et dicto frate Hieronimo, venuto zò di pergolo, non predichoe, et andava su in zò per chiesa con soi seguazi, dubitando che ussito che 'l fusse de lì non fusse tagliato a pezi. Or per la signoria di Fiorenza fo admonito non predichasse, et cussì non predichava; ma componeva alcune epistole mandandole per la terra, le qual fo butade in stampa. Piero veramente di Medici, di Siena partito, se ne andoe a Roma, havendo abute horamai do strete, et do volte esser venuto propinquo a Fiorenza et non esser intrato.

Da Milano. El ducha, venuto molto catholicho, haveva posto nove impositione a' soi subditi, et tolse a gratia el signor Antonio Maria di Sanseverino fratello dil signor Galeazo suo et degli altri, el qual era stato fino hora a Carpi da la moglie. Et cussì tutti quatro i ruberteschi haveva al suo stipendio. Quello li dete di condotta, ancor non si sa. Et el signor Nicolò da Corezo, stato a soi servicii assà anni, al presente si partì di corte de Milano et andò a Corezo. Et cussì sua madre *etiam* si partì de Milano. Et fo divulgato inimicitia con esso ducha: et che esso ducha voleva mandar zente verso parmesano a recuperar Monte Cirugo occupato per il conte Guido Torello, come scripssi di sopra, che zà do mexi in ditto loco introe dicendo era suo, et recuperando il suo non feva injuria a niuno. Questi Torelli ha di gran partesani in parmesana, et perhò il ducha vedeva di rehaverlo con le bone.

Item, come praticava di adatar con lui Zuan Giacomo di Traulzi el qual era in Aste, et cussì le pratiche andavano atorno, et si trattavano molto secrete. Quello seguite et l'acordo fu facto, di sotto al loco suo scriverò.

Da Ferrara. Come el signor marchese, zà alcuni zorni manchava de li, et era andato a piacer per quelli soi castelli. Et che pur nel domo non se diceva messa per esser stà descomunegato per il pontifice, atento che il papa havia electo suo nepote cardinal Monreal per vescovo, et el ducha voleva darlo a suo fiol cardinal, el qual di Hungaria venuto ivi a Ferara si ritrovava, et il papa non voleva. Siché non [631] si diceva messa, ni officii nel domo, e *tamen* il ducha feva a suo fiol scuoder le intrade.

[1497 05 22]

A dì 22 ditto, nel consejo di pregadi, per Constantin di Prioli savio dil consejo fo messo parte che tutte le perle di questa terra fusse bandite, con pene grandissime: zoè che done di niuna sorta le potesse portar ni in anello, ni in pendente, ni in collar; ma che potesseno portar cadene e cadinele d'oro et tondini, che erano prive per parte altre volte presa. E *tandem*, disputato *inter patres* tal materia, fo preso le portasse come prima.

Da Roma. Come Piero Pasqualigo patricio nostro haveva tenuto conclusion *publice*, et si haveva facto uno honor grandissimo, et era stà dottorado *nomine pontificis* dal cardinal di San Zorzi. *Etiam* del reverendo domino Nicolao Lippomano prothonotario apostolico, che in certa disputatione et tenir conclusione *sapientissime* si havia portato, *adeo* da tuta Roma era tenuto per doctissimo. Et come era stà facto general di l'hordine di heremitani lì a Roma, nel capitolo di l'horo frati, fra Mariano, el qual *alias* in questa terra a San Stephano predichoe, et fino al zorno di ozi ha grandissima fama, *maxime* nel cantar de' versi.

Item, come el pontifice havia secreta pratica di acordarsi col cardinal San Piero *in Vincula*, la qual sequite, come dirò di sotto. Et el re don Fedrico voleva esser incoronato, et che questa materia si doveva tratar in concistorio.

Da Milano. Come oppinion era dil ducha che la liga mandasse oratori in Spagna per doversi ritrovar con quelli oratori, et esservi al tratar di la pace universal. Et sopra questo, la Signoria nostra cerchava advisasse il voler suo.

Et la Signoria nostra, con li padri de collegio, erano in qualche consultatione zercha questa materia. Non era lettere di Spagna a risposta di quello fo scritto al nostro orator, *maxime de loco mutando* et se la liga doveva mandar oratori. Da una banda, el timor stremzevano che Spagna e Franza dovesse tra l'horò oltramontani tratar di le cosse de Italia senza codamodo saputa de' italiani, *licet* in Spagna fusse per il re di romani orator monsignor di Lupiano el qual foe consier e maistro di caxa di l'archiducha di Bergogna; per il re don Fedrico domino Ector Pignatelo cav.; per la Signoria nostra Jacomo Contarini dottor et cavalier, et per el ducha de Milano Zuam Hironimo Visconte. Manchava legato dil papa et orator di Ingilterra. Et da l'altra banda si confortaveno che quelli regal di Spagna erano catholici et non farebena cossa che fusse in [632] dispiacer, né havebbe a ridondar alcun danno a li potentati de Italia: siché erano tra li savii dil collegio varie opinione. Alcuni volevano far tre oratori: uno residente apresso il re et regina in loco dil Contarini che domandava licentia, et do a la dieta over consultatione dil tratar di la pace, perché zà li tre oratori francesi erano andati. Ma di Spagna non si sapeva s'il re haveva mandato, né alcuna cossa. Et cussì, a dì 29 mazo, chiamato el consejo di pregadi, fo disputato tal materia, et atento che per le lettere di Spagna non era facto mentione etc. *tandem* fo preso di non far altri oratori *pro nunc*; ma star a veder quello per zornata veniva di Spagna, et secondo il tempo far deliberatione. Et fo scritto in tal materia a Roma et altrove alli collegati, perché le cosse si facesse con hordene.

*Copia di uno brieve dil pontifice a' fiorentini,
per el qual descomunicha frate Hyronimo de Ferrara.
Et fo vulgarizato e butato in stampa.*

Alexandro papa sexto.

Dillecti figlioli salute et apostolica benedizione. Conciosiaché, spesse volte et da più persone degne di fede et docti huomini, tanto ecclesiastichi quanto secolari, in diversi tempi abbiamo inteso un certo fra Girolamo Savonarola ferrarese de l'ordine de' predicatori et al presente, come si dice, vicario di San Marcho di Firenze, avere seminato certa pernitiōsa doctrina nella città de Firenze, in scandolo, jactura et pernitiē delle semplice anime col pretioso sanghue di Cristo ricomperate, il che certo, non senza grande dispiacere de l'animo nostro abbiamo udito; ma perché speravamo lui, en breve, conosciuto l'errore suo doversi ritrare da la pericolosa via, et con vera semplicità di cuore a Cristo et alla sancta Chiesa humilmente et con debita obedientia tornare, con nostre lettere in forma di brieve al decto fra Girolamo, in virtù de obedientia sancta comandamo, che venisse a noi et schusassisi di certi errori contro a lui adducti, et observassi alcune cosse le quale gli comandavamo che al tutto di predicare cessassi. Alle quali cosse non volle obedire, et noi, mossi da buoni rispetti, noi più benignamente seco portandoci che forse la cosa non arebbe richiesto, certe excusationi per lui addute accertamo, et sostenemo la inobedientia sua nel perseverare, nel predichare contro la prohibitionē nostra, expectando per la nostra clementia lui dovere alla retta via della obedientia convertirsi. Il che persistendo lui nella sua [633] durezza, altrimenti succedendo, con altre lettere nostre in forma di breve, date a dì 7 di

novembre nell'anno quinto del nostro pontificato, gli comandamo, in virtù di sancta obedientia et sotto pena *de excommunicatione dilata sententia ipso facto incurrenda*, che obedissi nel unire el convento di San Marcho di Firenze a una certa nuova congregatione chiamata della provintia romana et toschana nuovamente per noi create et instituta; il che non à facto, né à voluto in nessun modo obedire alle nostre lettere, dispregiando la censura ecclesiastica, ne la qualle, esso facto, incorse et continuamente con pertinentia et dapnazione persevera. Per la quale cosa noi, volendo dare opportuni rimedi per la salute di l'anime costì, alle quali siamo tenuti pel debito de l'ufficio pastorale a noi injuncto, accioché el sangue di quelle nelle mani nostre nel dì del giuditio non sia ricerchato, ad voi et a ogniuno di voi, in virtù di sancta obedientia, sotto pena *de excommunicatione dilata sententia*, comandamo et mandiamo che ne le nostre chiese ne' dì festivi, quando la moltitudine del popolo sarà presente, dichiariate et pronunziate il decto frate Girolamo excomunicato, et per excomunicato doversi tenere da ogniuno, perché alle apostoliche admonitioni nostre et comandamenti non à obedito; et sotto simile pena *de excommunicatione* admoniate tutti et ciascuno, maschi et femine, tanto clerici quanto secolari, tanto preti quanto religiosi di qualunque ordine, et in qualunque ecclesiastica dignità costituiti, che el decto fra Girolamo excomunicato et suspecto d'eresia al tutto schifino né seco conversino o parlino, né nelle sue predicationi, delle quali lo habbiamo interdicto, o in qualunque altro modo lodino, né a lui ajuto et favore directamente o indirectamente prestino in qualunque modo, né vadino a luoghi o a ministeri dove esso abitassi. Comandando a voi et a ogniuno di voi che al dilecto figliuolo Giovanni Victori da Camerino professore della sacra teologia familiare et commessario nostro, in tutte le cosse che a lui contro al predetto fra Girolamo abbiamo commesso et comandato, ajutate et obediate, secondo che da lui sarete richiesti.

Data Romae appresso a San Piero, sotto l'anello del pescatore.

Die 12 may 1497, pontificatus nostri, anno quinto.

B. FLORIDUS.

Et è da saper, che questa è ad *litteram* la copia dil ditto breve che in Fiorenza fu vulgarizzato et fatto [634] butar in stampa. Ma frate Hironimo, inteso questo, cesoe di predicar. Pur fece alcune epistole a li soi devoti le qual fece butar a stampa, et per quelle se excusava che non poteva predicar; ma confortavano li soi che volesse per questo non partirsi de la sua devotione, dagandoli speranza che 'l predicharia più cha mai etc. La qual epistola, per esser cossa fratescha et molto longa, et *etiam* per esser stampada, qui non sarà scritta.